Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta
Ústav románských studií

Diplomová práce

Martina Filipová

Prostor a čas v románu Vargase Llosy *Vypravěč*

The space and the time in the novel *El hablador* by Vargas Llosa

Vedoucí práce: Prof. Anna Housková

2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny využití prameny a literaturu.

Obsah

1 Úvod 1
2 Střet kultur, román cesty do pralesa 2
3 Prostor
3.1 Román a umělecký prostor
3
3.2 Prostor a syžet
5
3.2.1 Vztah postav a prostoru v románu <i>Vypravěč</i>
5
3.2.2 Vztah postav a prostoru v románu <i>Ztracené kroky</i>
7
3.2.3 Vztah postav a prostoru v románech <i>Vír a Džungle</i>
9
3.3 Prostředí verzus protagonisté
3.3.1 Cesta do středu a překročení prahu
11
3.3.2 V džungli blíž k lidem
17
4 Problematika času 17
4.1 Čas přírodní, cyklický, folklórní – čas pralesa
18
4.2 Lineární čas
24
4.3 Čas a román 25
5 Mačigengové, prostor a čas

5.1 Mačigengský časoprostor
27
5.2 Prales jako symbol jednotného řádu
31
6 Utopie, ztracený ráj, arkádie?
6.1 Americký prostor, ráj a utopie
32
6.2 Utopické a edenské rysy
38
7 Mario Vargas Llosa a jeho pravda lží 41
8 Symbolika pralesa v románech M.Vargase Llosy 43
9 Stylistické prostředky „dřívějších“ a „pozdějších“ románů Vargase Llosy
49
10 Závěr 55

1 Úvod

Když jsem se začala zabývat myšlenkou na téma diplomové práce, rozhodla jsem se nevěnovat se období ani spisovatelům boomu latinskoamerické literatury, abych nezpracovávala mnohokrát zpracovanou *cestu do pralesa*, nýbrž „něco současného“. Nicméně Vypravěč mě natolik oslovil, že je třeba si přiznat, že alespoň kousek z toho ztraceného ráje a dobrého divocha pořád ještě Evropan v Amazonii nejspíš hledá. V žádném případě nechci tyto stereotypy M. Vargasu Llosovi podsouvat, a tak bude možná užitečné srovnání několika knih s podobnou tematikou, napsaných v různých časových obdobích. Tato práce by zároveň měla akcentovat dvojitý pohled na problematiku prostoru. Jednak z hlediska formálního a dále tematického.

Chronologicky prvním z románů, kterými se budu ve srovnání s *Vypravěčem* Maria Vargase Llosy zabývat, je *Vír* Kolumbijce Josého Eustacia Riveru napsaný roku 1924. Několik let na to, roku 1930, vychází jako plod brazilské zkušenosti s pralesem *Džungle* Portugalce Josého Marii Ferreiry de Castro. Obě tato díla zobrazují pro člověka drsný svět brazilské Amazonie, kruté pracovní i životní podmínky sběračů kaučuku i zkušenost civilizovaného člověka na cestě sama k sobě. V obou je zároveň přítomný sociální podtext, výrazný hlavně v *Džungli*, na kterou navazoval i portugalský neorealismus. Roku 1953 vycházejí *Ztracené kroky* kubánského spisovatele Aleja Carpentiera. *Vypravěč* „naváže“ opět o několik dekad později, v roce 1982.

2 Střet kultur, román cesty do pralesa

Vír je prvním z řady románů, které na rozdíl od děl z 19. století upouštějí od schematizujícího popisu amerického vnitrozemí jako území poklidně rajske přírody a jeho indiánských obyvatel coby již zmíněných dobrých divochů, jejichž hrdinské kousky sloužily za příklad pro rodící se národ (náčelník Peri v románu *Pán pralesa*¹).

Rozdíly mezi jednotlivými kulturami potkávajících se národů a etnických skupin a jejich vzájemné (ne)vnímání shrnul Domingo Faustino Sarmiento na argentinském příkladu protipólu města a řídkce osídleného venkova do pojmů civilizace a barbarství². Tyto pojmy v uvažování o literatuře latinskoamerických zemí a jejich vymezování se přetrvávají až do 20. století, kdy se k nim přidají ještě další: tradice a moderní svět. Střetávají se až do chvíle, kdy – v posledních dekádách 20. století – snahu o vykreslení jedinečnosti a odlišnosti zemí Latinské Ameriky střídá snaha, zejména v románech mladší spisovatelské generace, ukázat je jako země plně srovnatelné s ostatními „civilizovanými“ moderními státy (*Mala onda* Alberta Fugueta z Chile atp.).

V typologii hispanoamerického románu³ se všechny srovnávané romány řadí k románům střetu kultur i přes velké časové rozmezí, kdy vznikají. Do stejného proudu můžeme zařadit i *Džungli*, která pojednává podobný námět a odlišnost Latinské Ameriky tu podtrhuje i těžké přizpůsobování se portugalského protagonisty tamním podmínkám. Jak už naznačuje název, důležitou roli v těchto románech má prostředí, kde se odehrávají. Regionální v tomto

¹ ALENCAR, José de. *Vládce pralesa*. Přeložila Jarmila Vojtíšková. Praha: Melantrich, 1969.

² SARMIENTO, Domingo Faustino. *Facundo*. Buenos Aires: Estrada, 1953.

³ HOUSKOVÁ, Anna. *Imaginace Hispánské Ameriky*. Praha: Torst, 1998, s. 123-125.

případě neznamena druhoradý ani se nejedná o synonymum venkova jako opaku k hlavnímu městu. Znamená tendenci podtrhnout jedinečnost v národním a americkém smyslu.

Slabší kultura z pohledu západní, anglosaské civilizace, je viděna jako starší, původní, částečně i jako vzor moudrosti pro silnější následnickou kulturu. Ke střetu dochází ve chvíli jejich vzájemného potkávání (ona „následnická“ kultura nepřichází *po* ani nepřechází *z*

3 Prostor

3.1 Román a umělecký prostor

V rozhovoru z roku 2003 s Anežkou Charvátovou⁴ Mario Vargas Llosa potvrzuje autenticitu „instituce“ vypravěče mezi Mačigengy, ale zároveň dodává, že postava Maškarky je zcela fiktivní. Zdůrazňuje, že ve svých dílech zpracovává historický materiál, ale nejdůležitější složkou díla je část imaginární. Protagonista *Vypravěče* je stejně jako on Peruánec a je i spisovatel. Avšak ani pokud by se jmenoval Mario Vargas Llosa, nebyl by to muž, který poskytl zmiňovaný rozhovor a napsal knihu *Vypraveč*. A ať už používá italské jméno Firenze pro Florencii – ve španělštině Florencia –, aby naznačil její „literárnost“ nebo pro zvýšení autenticity, Florencie letních exkurzí a město, kde se odehrává část jednoho narativního plánu díla, zůstávají dvěma odlišnými prostory: fiktivním a reálným. Na pokušení tyto zaměňovat nebo slučovat reaguje i Alejo Carpentier v poznámce za románem, kdy sice připouští, že popisuje i reálná místa, ale zároveň naznačuje, že vstupem do literatury už se

⁴ CHARVÁTOVÁ, Anežka. Rozhovor s Máriem Vargasem Llosou. [online]. [cit. 10. dubna 2008] Dostupné z: <www.iliteratura.cz/clanek.asp?polozkaID=14407>

stávají něčím jiným: „Kulturní řeckých bratří by bylo možno umístit...“, Bouře se strhne v úseku, kterým může být Raudal del Muerto;“ jindy opouští náznaky a vyjadřuje se přímo: „latinskoamerické hlavní město i města venkovská, která se objevují později, jsou pouhými prototypy... vzhledem k tomu, že jejich charakteristické prvky jsou společné mnoha zemím...“⁵

Na zavádějící podobnost uměleckého a reálného prostoru upozorňuje ve své studii Jurij Lotman⁶ a je lhostejné, zda se jedná o dílo realismu nebo vědeckofantastickou literaturu. Veškerý prostor světa v textu tvoří topos. Jeho struktura je dána systémem prostorových vztahů, který vzniká zobrazením předmětů obklopujících jednající postavy (doslova „za zobrazením věcí a předmětů“). Ty Lotman rozděluje na pohyblivé a nehybné; při jejich klasifikaci hraje důležitou roli opět prostor. Je tvořen ze dvou částí, vzájemně nijak nesouvisejících, navíc oddělených neproniknutelnou hranicí. Ve *Vyprávěči* je to svět moderní civilizace – Peru, Itálie – a peruánská Amazonie s územím kmene Mačigengů, které čtenář sleduje střídavě ve dvou, do značné míry nezávislých, narativních plánech.


[…]

la selva aparece a veces con índices del espacio edénico, eso no excluye su otro nivel simbólico – el de reptil verde. Lo verde aquí significa algo muy malo, diabólico, una esencia del mal encarnado en las tres cabezas de este dragón que ejerció poder en el Perú: político, militar y religioso. A veces, la selva está presente en las novelas más intensivamente gracias a las innovadoras técnicas narrativas. Como se entrelazan los pares de diálogos, así la selva se acerca al desierto y al revés. En esta parte se mencionan también otras novelas de Vargas Llosa – *La ciudad y los perros*, *La casa verde* y *Travesuras de la niña mala* para esbozar la tendencia de técnicas del autor.

Así, a través del espacio y del tiempo llegamos a la conclusión de que es la literatura que nos embelleza y profundiza el tiempo real y, dicho con José María Merano, hasta adquiere la calidad de lo sagrado. Y aunque ni uno de los espacios novelescos aquí tratados es un lugar utópico par excellence, algo de la utopía en el sentido de la esperanza se puede intuir en el mensaje que nos transmite Mascarita con su conversión, que un mundo mejor está dentro de cada uno y depende sólo de nosotros si vamos a realizarlo.

Prostor a čas v románu Maria Vargase Llosy *Vypravěč*

Resumé

Práce se zabývá tematikou prostoru a času v románu Vargase Llosy *Vypravěč* a srovnáním s dalšími díly zařazovanými mezi romány střetu kultur – Vírem Josého Eustacia

Rivery a Ztracenými kroky Aleja Carpentiera – a *Džunglí* Portugalce Josého Marii Ferreiry de Castro.

Jako první z uvedených témat je rozebírána problematika uměleckého prostoru a jeho zavádějící podobnost s prostorem reálným, respektive jejich nesprávné zaměňování. Dále jsou studovány prostorové vztahy všech uvedených textů, na které je aplikována teorie Jurije Lotmana popisující vztah mezi prostorem, syžetem a postavami. Syžet podle ní vzniká pohybem postav z jednoho sémantického pole (zjednodušeně světa) do druhého. Tento pohyb – překročení hranice mezi světy – uskutečňují pouze postavy „pohyblivé“. V románu *Vypravěč* je to protagonista za první syžetovou linii a Maškarka za druhou. Pohyb je jim umožněn jen za určitých podmínek a syžet končí jejich splnutím s novým světem nebo návratem s „kořistí“. Po Maškarkově asimilaci mezi Mačigengy tato linie končí, protagonista první linie se definitivně vrací do svého světa s poznáním, že mačigengský vypravěč je právě jeho přítel ze studií. V ostatních románech se tato teorie uplatňuje stejným způsobem. V další kapitole *Cesta do středu* je rozveden Maškarkův přerod ve vypravěče a rozplynutí jeho osobnosti ve srovnání s cestou pralesem a zároveň cestou do sebe sama protagonistů ostatních románů.

Druhým velkým tématem práce je problematika času. Vedle času lineárního je s použitím rysů „folklórního času“ M.M. Bachtina popsán princip a fungování cyklického času v pralese. Dále je rozvíjen s Eliadeho tématy regenerace času a opakování archetypálních vzorů v kapitole *Mačigengský časoprostor*.

Velký prostor v práci zaujímá také kapitola úzce související s oběma hlavními tématy, a tedy otázka utopie. Věnuje se jak obecně utopickým vizím vztahujícím se k americkému prostoru a názorům Vargase Llosy na ně jako i konkrétně utopickým prvkům v románech, jež jsou předmětem této práce.

Poslední část se zabývá symbolikou pralesa ve čtyřech románech M. Vargase Llosy (kromě Vypravěče ještě v románech Město a psi, Zelený dům a Zlobivá holka) a stylistickými prostředky v nich užitými.

Summary

The objective of this work is to focus on the space and time motives used in the novel *The Storyteller* by Vargas Llosa which is compared with others books depicting the collision of cultures also – *The Vortex (La vorágine)* by José Eustacio Rivera, *The Lost Steps (Los pasos perdidos)* by Alejo Carpentier and *Jungle (A selva)* by Portuguese writer José Mario Ferreira de Castro.

The art space theme is discussed at first, mainly from the point of view of its similarity with the real space and the mistaken interchange with each other. The study continues by researching of the space relations among all the books above and the theory of Jurij Lotman describing the coherence among space, sujet and characters is applied to these. According to this theory the sujet is created by move of the characters from one semantic field (which can be simplified to world) to another. This move – crossing the borders between the worlds – is allowed only for the „floating“ characters, as it is the protagonist of the first sujet line in the novel *Storyteller*, while Mascarita is the moving character of the second line. Of course this kind of move is determined by a certain conditions that have to be fulfilled and when the person joins the new world or returns from it with „prey“ the sujet ends. After Mascarita's assimilation with Machigengas the line is over and the narrator (first line character) returns definitely to his original world after he recognized that the Machiguenga storyteller is his school-fellow. The theory is applied the same way in all of the others novels.

Next chapter, *The path to centre*, explains Mascarita's rebirth to a storyteller which means the dissolution of his own personality in comparison to the path to primeval forest and the path to himself at the same time as it is shown in the stories of the others novels.

The matter of time is the second strong theme. In addition to the usual linear time the cyclic time principle as it exists in primeval forest is described using the M. M. Bakhtin's terminology. Eliade's work is also used in relation to the regeneration of time and repeating of the archetype patterns in the chapter *Machiguengas space-time*.

The study pays appropriate attention to the reflection of the Utopia in both of the main themes. Visions of Utopia were always very tightly tied to an american space and the opinions of Vargas Llosa to these are discussed alongside the particular utopian elements contained in all of the novels covered by this study.

At the end the symbology of primeval forest in the four of the novels by Vargas Llosa is examined. These are among *The Storyteller* also *The Time of the Hero* (*La ciudad y los perros*) , *The Green House* (*La casa verde*) and *The Bad Girl* (*Travesuras de la niña mala*).
