Posudek diplomové práce Martiny Filipové „Prostor a čas v románu Vargase Llosy *Vypravěč*“

Rozčlenění diplomové práce je promyšlené, jen místy zakolísá (mám na mysli zejména vyčlenění devítiřádkové kapitoly „V džungli blíž k lidem“).

V této práci je na prvním místě cenné, že pojetí prostoru a času ve zkoumaném románu pojímá nejen v rovině tematické, ale také z hlediska románové stavby. Autorka si uvědomuje a na několika místech výslovně formuluje literární význam prostoru i času pro románový svět, který není pouhou ilustrací mimoliterární skutečnosti.

Tento přístup se zvláště zdařil v části věnované prostoru, kde se Martina Filipová opírá o Lotmanovo pojetí syžetové funkce postav ve vztahu k prostoru; s porozuměním je aplikuje při rozboru *Vypravěče* a také dalších latinskoamerických románů umístěných do pralesa. Zpočátku Lotmanovu teorii trochu zjednodušuje v tom, že hranici mezi „sémantickými poli“, kterou postavy překračují, vidí jen jako pohyb postav v prostoru; u románů založených na principu cesty je geografický prostor vskutku stěžejní, ale není to v lotmanovském smyslu jediná hranice. Oceňuji, že autorka to sama později naznačuje, např. když píše o „odchylce od normy“ jako události v textu, o překážkách kolem hranice, o postojích postav jako zdrojů pohybu (velmi dobré formulace na s. 10-11). Je z toho patrné, že teoretické východisko pro ni není jen „povinným“ úvodem, ale propojuje se s rozбором konkrétního díla a postupně se prohlubuje.

Ke kvalitám práce patří komparativní zřetel. Je zde nosný nápad sledovat určitý motiv napříč různými „romány pralesa“, ale místy je realizován příliš zkratkovitě a pro čtenáře nepřehledně (s. 13 a 14).

Část věnovaná času má méně zřetelné východisko, než tomu bylo u pojetí prostoru; přináší letmé zmínky o filosofickém pojetí času a povrchně působící citáty J. Arauja. U vztahu času a prostoru by spíše než zmínka z Filosofického slovníku zasloužila pozornost již klasická Bachtinova koncepce chronotopu. Právě ona mohla být výchozí teoretickou oporou, a to tím spíše, že Martina Filipová se Bachtina později, v pasážích o románovém cyklickém a lineárním čase, s dobrou znalostí dovolává; zde již je spojení teorie a konkrétní interpretace stejně dobré jako v části věnované prostoru. Zjednodušené je tvrzení, že Bachtin hodnotí cykličnost jako negativní; ostatně odkazy na Bachtinovu teorii v dalším výkladu M. Filipové to nepotvrzují.

Porozuměním pro teoretické myšlení (M. Eliade, F. Aínsa) se vyznačují pasáže věnované mytické rovině románu a otázce utopie. Autorka promyšleně propojuje obecné

poznatky o utopii Ameriky s eseji Vargase Llosy a s interpretací utopie ve *Vypravěči*. Jsou zde zajímavé interpretační nápady, např. v závěru 7. kapitoly (s. 42) nebo v 8. kapitole o symbolice pralesa, která svěže srovnává několik románů Vargase Llosy (originálně včetně *Zlobivé holky*). Tato kapitola podle mého názoru tvoří vrchol práce. Poslední kapitola o známých románových technikách Vargase Llosy je již připojena dosti chvatně.

Prostudovaná bibliografie je kvalitní, významně jsou zastoupeny práce teoretické. Jak je patrné z mého předchozího hodnocení, práce se sekundární literaturou je plně zvládnutá. Podotýkám, že u citátů z beletrie měly být uváděny i originály. Redakce textu je pečlivá, ojediněle unikly některé drobnosti (pozn. 40 odkazuje k jinému dílu, na s. 12 překlad „na biologické úrovni“ neodpovídá „a nivel botánico“, na s. 35 je chybné jméno Orvel).

Diplomová práce Martiny Filipové splňuje nároky kladené na diplomovou práci; doporučuji ji k obhajobě.

16. září 2008

prof. Anna Housková